
Česká školní inspekce

Karlovarský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Mateřská škola Cheb, 26. dubna 39

26. dubna 39, 350 02  Cheb

Identifikátor školy: 600 066 142

Termín konání inspekce: 21. – 23. února 2006

Čj: ČŠI 1029/06-05
Signatura be1az104



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Šestitřídní mateřská škola je od roku 2001 zařazena do Národní sítě Škol podporujících 
zdraví. V roce 2004 obhájila svůj projekt a obdržela další certifikát platný po dobu tří let. 
Město Cheb není zařazeno do Národní sítě Zdravých měst ČR. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Kvalita personálního řízení ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti dítěte.
Mateřská škola s kapacitou 155 dětí je naplněna na 100 %. Vzdělávací činnost zajišťuje 
dvanáct učitelek včetně ředitelky, celková výše přepočtených úvazků činí 11,8. Na celý 
úvazek jedné učitelky připadá třináct dětí. Jedenáct učitelek splňuje podmínky odborné 
kvalifikace, jedna učitelka odbornou kvalifikaci nemá. Ředitelka je absolventkou 
magisterského studia - obor učitelství pro mateřské školy. Je poradkyní škol podporujících 
zdraví, účastní se spolupráce s německými školami v projektu Phare a zastupuje mateřské 
školy ve školské komisi města Chebu a v organizaci CESZHA. Absolvovala funkční studium 
vedoucích pracovníků škol a školských zařízení. Ředitelka jmenovala zkušenou učitelku svou 
statutární zástupkyní. Dvě z učitelek v současné době studují pedagogickou fakultu, jedna 
obor speciální pedagogika a druhá bakalářské studium – obor učitelství pro mateřské školy. 
Věkový průměr pedagogického sboru je 37 let.
Ředitelka pravidelně provádí personální audit. Pro dvě začínající učitelky zpracovala program 
uvádění do praxe a zajistila účinnou metodickou pomoc. 
Ředitelka usilovně podporuje vzdělávání všech učitelek. Tři učitelky včetně ředitelky byly 
proškoleny Státním zdravotním ústavem v oblasti Kurikula podpory zdraví v mateřské škole. 
Ostatní učitelky se zúčastnily dalších vzdělávacích seminářů souvisejících s danou 
problematikou. Všechny učitelky se vzdělávaly v oblasti ICT, do jazykového vzdělání se 
v posledních dvou letech nezapojily.
Dle zjištění České školní inspekce a sdělení ředitelky je ohrožujícím faktorem dalšího 
vzdělávání nedostatek finančních prostředků. V letošním školním roce škola pro tuto oblast 
obdržela celkově pouze 7 700,- Kč, což činí pro jednu učitelku asi 640,-Kč. Učitelky si 
některé vzdělávací akce financují samy. 
Ředitelka uplatňuje participační řízení školy. Motivuje učitelky k dosažení vytýčených cílů 
a vede je k týmové spolupráci. Všechny se podílejí na tvorbě školního vzdělávacího programu 
(dále jen ŠVP) a na základě hodnocení třídních programů ho společně inovují. Ve všech 
třídách jsou každoročně realizovány i dílčí projekty. Na úspěšném plnění programu školy se 
podílejí i provozní zaměstnanci.
Rodiče se spolupodílejí na plánování programu školy částečně. Iniciativa většinou vychází 
z mateřské školy. Velkou měrou se zapojují do řešení problémů. Škola pro ně zajišťuje 
poradenský servis formou konzultací, tvořivých dílen, půjčováním odborné literatury apod.
Personální řízení je příkladem dobré praxe.



3

Soulad ŠVP s RVP PV a začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacího programu školy.
Vzdělávací program školy navazuje na strategické dokumenty. ŠVP cíleně vychází 
z modelového programu „Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole“. Představuje 
komplexní projekt práce mateřské školy. Poskytuje ucelený pohled na vzdělávací obsah, 
popisuje podmínky a organizaci vzdělávání, určuje způsob a kritéria hodnocení. Je v souladu 
s kritérii Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV).
Součástí ŠVP jsou projekty, z nichž některé byly zpracovány i formou grantů. Všechny 
projekty vycházejí z filozofie a zaměření mateřské školy. 
ŠVP je v souladu s RVP PV ve všech stanovených kritériích.

Podmínky školy k výchově ke zdraví dle ŠVP a jejich uplatnění v průběhu vzdělávání.
Ředitelka vypracovala podrobnou hodnotící zprávu o činnosti mateřské školy. Do analýzy 
a hodnocení podmínek vzdělávání zapojuje učitelky i rodiče. Využívá evaluační nástroje 
zpracované pro mateřské školy podporující zdraví. Výsledky analýzy ředitelka promítá do 
ŠVP. 
Prostředí mateřské školy je čisté, zdravé a bezpečné. Poskytuje dětem estetické a podnětné 
zázemí. Vlastní školní jídelna zajišťuje pestrou, vyváženou a plnohodnotnou nabídku stravy. 
Vzhledem k umístění školy v centru města je soustavná péče věnována údržbě a účelnému 
vybavení zahrady. Pravidla pro životosprávu dětí jsou důsledně dodržována. Denní řád je 
vyvážený, velký prostor je věnován spontánním hrám a pohybovým aktivitám. Ve všech 
třídách probíhá funkční pitný režim. Organizace vzdělávání respektuje požadavky RVP PV 
a zásady podpory zdraví v MŠ. 
Materiální podmínky jsou inspirativní, metodické materiály jsou zpracovány v úzké 
souvislosti s cíli školy. 
Pestrost a šíře vzdělávací nabídky, integrovaný přístup, využívání vhodných metod a forem 
práce ve své součinnosti podporují rozvoj osobnosti dítěte v oblasti výchovy ke zdraví 
a směřují k vytváření základů elementárních klíčových kompetencí potřebných pro další 
život. Činnost mateřské školy vytváří příznivé sociální klima. Společně dohodnutá pravidla 
pozitivně ovlivňují vzájemné vztahy. Učitelky podporují samostatnost dětí při rozhodování, 
spolupráci, otevřenou komunikaci a respekt k individualitě. Stálá pozornost je věnována 
plynulé organizaci a svobodnému výběru z nabídky činností.  
Předškolní vzdělávání rovnoměrně uplatňuje podmínky k výchově ke zdraví stanovené 
v ŠVP.
Podmínky k výchově ke zdraví optimálně podporují její realizaci.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí Krajského úřadu Karlovarského kraje o zápisu změn v údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení, č. j. 228/SK/06, ze dne 27. 1. 2006;

2. Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2005, S 1-01;
3. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005, R 13-01;
4. Zřizovací listina vydaná městem Cheb dne 4. října 2002, bez čj.;
5. Certifikát o přijetí školy do sítě projektu „Zdravá mateřská škola“ ze dne 

26. dubna 2004;
6. Školní kurikulum podpory zdraví;
7. Výroční zpráva o činnosti mateřské školy za školní rok 2004/2005;



4

8. Školní řád ze dne 1. září 2005;
9. Personální dokumentace;
10. Plán a evidence dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků za období 2004 - 2006 ;
11. Osvědčení o absolvování vzdělávacích seminářů za období 2004 - 2006;
12. Záznamy z pedagogických porad ve školním roce 2005/2006;
13. Třídní vzdělávací program všech tříd od září 2005 do února 2006;
14. Přehled výchovné práce všech tříd ve školním roce 2005/2006;
15. Evidenční listy dětí ve školním roce 2005/2006;
16. Přehled docházky dětí ve školním roce 2005/2006.

ZÁVĚR

Mateřská škola kvalitně plní svůj program výchovy ke zdraví v celé jeho šíři. Učí děti 
postojům, které spočívají v úctě ke zdraví a vede je k praktickým dovednostem chránícím
zdraví.
Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je vynikající.

Hodnotící stupnice

stupeň -1 stupeň 0 stupeň 1
Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání  je 
riziková, nepříznivá,  stav 
vyžaduje změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání  je 
standardní, stav je funkční, 
nevyžaduje zásadní změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
vynikající, nadstandardní, stav 
může sloužit jako příklad dobré 
praxe

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Alena Nováková Alena Nováková, v. r.

Členka týmu Mgr. Marie Vrátníková Marie Vrátníková, v. r.

Člen týmu Mgr. Petr Pitra Petr Pitra, v. r.

V Karlových Varech dne 27. února 2006
Razítko



5

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, 
Kolárova 15, 360 09  Karlovy Vary. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 3. března 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Ludmila Mračková Ludmila Mračková, v. r.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Cheb, 
nám. Karla IV., 350 02  Cheb

17. března 2006 ČŠI 1029/06-05

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
----------------- ----------------------------------- Připomínky nebyly podány.




